
COMUNE DI ARTOGNE      

PROVINCIA  DI  BRESCIA 

        

 

       DELIBERAZIONE N. 52 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Approvazione del progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori di 
“REALIZZAZIONE DELLA STRADA AGRICOLA DI COLLEGAMENTO TRA LOCALITÀ PIANO 
DELLE CAMERE IN COMUNE DI ARTOGNE CON LOCALITÀ CASCINA DI CASINETTO DI 
REDICAMPO IN COMUNE DI BOVEGNO E OPERE ACCESSORIE” 

CUP. C71B19000540002 

 

L'anno duemilaventidue addì quattro del mese di luglio alle ore 18.10 in modalità 
videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:  Presenti Assenti 

1) Barbara BONICELLI Sindaco X  

2) Fabio CANTONI Assessore  X 

3) Eleonora FONTANA Assessore X  

4) Alessandro MARTINELLI Assessore X  

5) Gualtiero COTTI COMETTI Assessore X  

    

 Totale 4 1 

 

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Luigi Fadda il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa Barbara Bonicelli, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



DELIBERAZIONE N. 52 DEL 04/07/2022 

 

OGGETTO: Approvazione del progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori di 
“REALIZZAZIONE DELLA STRADA AGRICOLA DI COLLEGAMENTO TRA LOCALITÀ PIANO 
DELLE CAMERE IN COMUNE DI ARTOGNE CON LOCALITÀ CASCINA DI CASINETTO DI 
REDICAMPO IN COMUNE DI BOVEGNO E OPERE ACCESSORIE” 

CUP. C71B19000540002 

 
Premesso che: 
 
- il Comune di Artogne ed il Comune di Bovegno risultano confinanti in località Piano delle Camere  
dove si svolgono sia attività rurali ed agricole che attività turistiche, sia invernali che estive; 
- il Comune di Artogne con delibera di Giunta Comunale n. 84 in data 04/10/2019 ed il Comune di 
Bovegno con delibera di Giunta Comunale n. 45 in data 26/06/2020 hanno approvato, rispettivamente, lo 
schema di protocollo d’Intesa per lo sviluppo turistico dell’area denominata “Piano delle Camere”; 
- in data 16 luglio 2020 i due Sindaci pro-tempore dei Comuni di Artogne e Bovegno hanno sottoscritto 
il protocollo d’intesa originario; 
- da una attenta quantificazione delle opere necessarie previste all’articolo 5 del Protocollo d’Intesa 
sottoscritto si è giunti alla conclusione che la spesa inizialmente preventivata in €. 85.000,00 complessivi non 
era sufficiente a garantire la perfetta e completa esecuzione delle opere; 
- è risultato pertanto necessario procedere ad una prima rettifica dell’iniziale Protocollo d’Intesa 
prevedendo le somme necessarie al prosieguo dello stesso e delle opere ad esso collegate, il tutto secondo 
quanto previsto all’articolo 10 del protocollo d’intesa;  
- il Comune di Artogne con delibera di Giunta Comunale n. 28 in data 18/03/2021 ed il Comune di 
Bovegno con delibera di Giunta Comunale n. 13 in data 19/02/2021 hanno approvato, rispettivamente, la 
prima rettifica allo schema di protocollo d’Intesa per lo sviluppo turistico dell’area denominata “Piano delle 
Camere” che determina in €. 125.000,00 l’importo complessivo dell’intervento in parola; 
- con prot. n. 7242 del 12/08/2020 Il Consorzio Comuni B.I.M. di Valle Camonica ha comunicato 
l’assegnazione al Comune di Artogne di un contributo straordinario di € 40.000,00 a sostegno delle spese 
inerenti la realizzazione dell’intervento di cui in oggetto; 
- con DGR 4381 del 03/03/2021 Regione Lombardia ha approvato il finanziamento del progetto 
denominato, all’ interno della DGR, “Sviluppo turistico dell’area denominata “Piano delle Camere” (Artogne-
Bovegno) tramite sistemazione della viabilità e costruzione di parcheggi nella strada laterale via Carducci” 
per l’importo di € 75.000,00; 
- con D.G.R. N. XI/4849 in data 07/06/2021 pubblicata sul B.U.R.L. N. 23 del 11/06/2021 e trasmessa 
dall’UTR di Brescia in data 07/07/2021 Regione Lombardia ha approvato l’Allegato 1B, parte integrante e 
sostanziale della DGR stessa, contenente l’elenco in forma distinta degli interventi che nella DGR 
XI/4381/2021 risultavano descritti in maniera aggregata; 
- che in detto allegato A il progetto denominato “Sviluppo turistico dell’area denominata “Piano delle 
Camere” (Artogne-Bovegno) tramite sistemazione della viabilità” viene finanziato da parte di Regione 
Lombardia per l’importo di €. 45.000,00; 
- con D.G.R. N. XI/6047 in data 01/03/2022 Regione Lombardia ha aggiornato il “Programma degli 
interventi per la ripresa economica, approvando l’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della DGR stessa, 
contenente l’elenco degli interventi, tra cui quello oggetto della presente delibera; 
 
Vista 
- la determina di accertamento del contributo del servizio assetto del territorio n. 94 del 07 luglio 2021 
per gli “Realizzazione della strada agricola di collegamento località Piano delle Camere in comune di Artogne 
con località Cascina di Casinetto di Redicampo in comune di Bovegno e opere accessorie”; 
- la determina di prenotazione impegni di spesa esercizi finanziari futuri del servizio assetto del 



territorio n. 183 del 14 dicembre 2021 per gli “Realizzazione della strada agricola di collegamento località 
Piano delle Camere in comune di Artogne con località Cascina di Casinetto di Redicampo in Comune di 
Bovegno e opere accessorie”; 
 
Richiamata la determinazione del Servizio Assetto del Territorio n. 94 del 07 Luglio 2021 di affidamento del 
servizio tecnico di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, redazione contabilità, conto finale e 
CRE relativa ai lavori di “Realizzazione della strada agricola di collegamento tra località Piano delle Camere in 
comune di Artogne con località cascina di Casinetto di Redicampo in comune di Bovegno e opere accessorie” 
al tecnico Zanardelli Geom. Oscar, con studio in via Zanardelli n. 80 in Collio (Bs) (c.f. ZNRSCR77C03D918I - P. 
IVA 02268210982); 
 
Visto il Verbale Conferenza di Servizi decisoria in forma semplificata e modalità asincrona redatto in data 
09/06/2022 dal RUP. Geom. Adriano Moscardi; 
 
Visto il progetto definitivo-esecutivo per la “Realizzazione della strada agricola di collegamento tra località 
Piano delle Camere in comune di Artogne con località cascina di Casinetto di Redicampo in comune di 
Bovegno e opere accessorie” CUP.: C71B19000540002 presentato dal Geom. Oscar Zanardelli in data 
21/09/2021 prot. n. 9095 ed integrato con lettera prot. n. 5924 in data 27/06/2022 composto da: 
ELABORATI GENERALI 
 Relazione tecnica illustrativa e paesistica e quadro economico 
 Relazione geologica e sismica 
 Valutazione archeologica preventiva 
 Piano particellare di esproprio 
 Elenco prezzi 
 Computo metrico estimativo 
 Capitolato speciale d’appalto 
 Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 
 Piano di sicurezza e coordinamento 

ELABORATI GRAFICI 
 01_Cartografia 
 02_Tratto A-B - Allargamento sentiero per nuova strada 
 03_Tratto B-C - Allargamento sentiero per nuova strada 
 04_Tratto C-D – Manutenzione straordinaria strada esistente 
 05_Tratto D-E - Manutenzione straordinaria strada esistente 
 06_Tratto D-E - Manutenzione straordinaria strada esistente 
 07 – 08 - 09_ Sezioni 
 10_Profilo longitudinale nuovo tratto di strada 
 11_Sezioni tipo 
 12_Fotoinserimento 

 
Preso atto che l'importo complessivo dell'intervento è pari a € 125.000,00 di cui € 88.300,00 per opere ed 
oneri della sicurezza ed € 36.700,00 per somme a disposizione dell’amministrazione suddiviso come sotto 
riportato: 

  Q.E. 

  progetto 

 IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (comp. sicurezza) € 88.300,00 

 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 86.800,00 

 Importo sicurezza non soggetto a ribasso € 1.500,00 

  Somme a Disposizione Amministrazione   



 Oneri fiscali (IVA 22%) € 19.426,00 

 spese tecniche progetto, DL, contabilità lavori € 11.350,50 

 Contributo integrativo Cassa geometri 5% € 567,53 

 Iva su spese tecniche € 2.621,97 

 Incentivo RUP (art. 113 D.lgs. 50/2016) € 1.766,00 

 contributo ANAC € 30,00 
 

Imprevisti ed arrotondamento € 938,00 

 IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 36.700,00 

 IMPORTO TOTALE € 125.000,00 

 

Vista la validazione del progetto definitivo/esecutivo, ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 50/2016, redatta dal 
Responsabile Unico del Procedimento Geom. Adriano Moscardi in contraddittorio con il Geom. Oscar 
Zanardelli, dalla quale risulta la conformità alla normativa vigente, la completezza del progetto in 
approvazione; 

 
Considerato che la copertura finanziaria del progetto è definita come di seguito: 

Contributo B.I.M. delibera n. 41 del 03/08/2020 € 40.000,00 

Contributo Regionale DGR XI/4849 del 07/06/2021 € 45.000,00 

Contributo Comune di Bovegno € 20.000,00 

Cofinanziamento Comune di Artogne € 20.000,00 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 125.000,00 

 

Ritenuto il progetto definitivo-esecutivo in questione meritevole di approvazione; 

Visto il D.Lgs 18/04/2016 n. 50 “Nuovo codice dei contratti pubblici" e smi; 

Riconosciuto che gli elaborati tecnici rispondono alle finalità da perseguire e che il progetto è meritevole di 
approvazione in coerenza con le indicazioni dell’Amministrazione; 

Visto l'art. 7, comma 1, lettera c), del D.P.R. 06 giugno 2001, n. 380; 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente provvedimento 
ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 174 del 10 ottobre 2012; 

Rilevato che il Responsabile del Settore Lavori Pubblici, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ha espresso il parere favorevole;  

Rilevato che il Responsabile del Settore Economico e Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ha espresso il parere favorevole;  

A voti unanimi favorevoli espressi dai presenti nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. Di approvare il progetto definitivo-esecutivo per la “Realizzazione della strada agricola di collegamento tra 
località Piano delle Camere in comune di Artogne con località cascina di Casinetto di Redicampo in comune 
di Bovegno e opere accessorie” CUP.: C71B19000540002 presentato dal Geom. Oscar Zanardelli in data 
21/09/2021 prot. n. 9095 ed integrato con lettera prot. n. 5924 in data 27/06/2022 composto dai documenti 
indicati in premessa 



dai quali si evidenzia una spesa complessiva di € 125.000,00 suddivisa secondo il seguente quadro economico 
dell’opera: 

  Q.E. 

  progetto 

 IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (comp. sicurezza) € 88.300,00 

 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 86.800,00 

 Importo sicurezza non soggetto a ribasso € 1.500,00 

    

 Somme a Disposizione Amministrazione   

 Oneri fiscali (IVA 22%) € 19.426,00 

 spese tecniche progetto, DL, contabilità lavori € 11.350,50 

 Contributo integrativo Cassa geometri 5% € 567,53 

 Iva su spese tecniche € 2.621,97 

 Incentivo RUP (art. 113 D.lgs. 50/2016) € 1.766,00 

 contributo ANAC € 30,00 
 

Imprevisti ed arrotondamento € 938,00 

 IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 36.700,00 

 IMPORTO TOTALE € 125.000,00 

 

Di dare atto che l'importo generale dell'intervento è pari complessivamente a € 125.000,00 il quale trova 

copertura finanziaria come di seguito: 

Contributo B.I.M. delibera n. 41 del 03/08/2020 € 40.000,00 

Contributo Regionale DGR XI/4849 del 07/06/2021 € 45.000,00 

Contributo Comune di Bovegno € 20.000,00 

Cofinanziamento Comune di Artogne € 20.000,00 

 

2. Di nominare il geom. Adriano Moscardi tecnico istruttore quale RUP del presente intervento; 

3. Di dichiarare la pubblica utilità, l’urgenza e l’indifferibilità dell’opera ai sensi del DPR N.327 del 
08/06/2001 e ai sensi dell’art. 9 lett. 1b della L.R. N. 3 del 04/03/2009; 

4. Di demandare al Responsabile unico del procedimento Geom. Adriano Moscardi l’ottenimento dei 
necessari pareri e/o autorizzazioni propedeutici all’esecuzione dell’intervento;  

5. Di demandare al Responsabile del Servizio Assetto del Territorio tutti gli atti necessari all’acquisizione 
delle aree, site sul territorio del Comune di Artogne, mediante accordi con i proprietari e di vincolare 
l’esecuzione dell’appalto all’ottenimento di tali accordi; 

6.  Di demandare al Responsabile del Servizio competente del Comune di Bovegno l’acquisizione degli atti 
necessari al conseguimento delle aree, site sul territorio del Comune di Bovegno, mediante accordi con i 
proprietari e di vincolare l’esecuzione dell’appalto all’ottenimento di tali accordi; 

7. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 

(Dott.ssa Barbara Bonicelli) 

Il Segretario Comunale 

(Dott. Luigi Fadda) 

 
 
 
 
============================================================================ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Articoli 124 e 125 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 giorni consecutivi 

e, contestualmente alla pubblicazione, è comunicata ai Capigruppo consiliari. 

 
Lì,  

 Il Responsabile della pubblicazione 

(Dott.ssa Barbara Bonicelli) 

 

 
 

============================================================================ 
La presente deliberazione è: 
|X|  stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. 
|__|  divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134.3 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° giorno dalla 

pubblicazione.  
 
Lì, ____________ 
 

 Il Segretario Comunale 

(Dott. Luigi Fadda) 

 
 

 

 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 


		2022-07-07T11:57:43+0200
	Luigi Fadda


		2022-07-07T11:57:43+0200
	Luigi Fadda


		2022-07-07T15:23:40+0200
	Barbara Bonicelli


		2022-07-07T15:23:40+0200
	Barbara Bonicelli




